

## Folketinget

Christiansborg, den 17. februar 2006

### Pressemeddelelse

#### Ny "Europa-økonomianalyse" fra Folketinget

Økonomigruppen i Folketingets EU-Sekretariat udgiver i dag den 5. halvårsrapport om de økonomiske nøgletal for **Danmark**, de **15 "gamle" EU-lande** og de **10 nye EU-lande**.

Rapporten indgår som et led i Europaudvalgets og Folketingets arbejde med økonomiske spørgsmål. Rapporten beskriver de vigtigste økonomiske udviklingstendenser på en kortfattet og overskuelig måde.

Der er som sædvanligt både gode og dårlige nyheder.

De **gode** nyheder er, at dansk økonomi stadig er i topform med nogle af de bedste økonomiske nøgletal i EU.

Det går også godt i de ti nye medlemslande både med hensyn til økonomisk vækst, beskæftigelse, investeringer og eksport. Men det ser ud til, at der er problemer med underskuddet på de offentlige finanser i mange af de nye medlemslande.

"Det er godt at udvidelsen er lykkedes, også rent økonomisk, så kort tid efter, at den trådte i kraft. Det giver formodning om, at Rumænien og Bulgarien vil opleve den samme økonomiske fremgang, når de bliver medlemmer. Men det er ikke så godt, at der i mange af landene ser ud til at være problemer med styringen af de offentlige finanser. Det kan forsinke de pågældende landes medlemskab af euroen", siger Europaudvalgets formand, Elisabeth Arnold.

Om **dansk** økonomi siger Elisabeth Arnold, "at vi i allerhøjeste grad nyder godt af den økonomiske vækst i de nye medlemslande i form af høj eksport. Generelt skal vi dog passe på, at økonomien ikke bliver overophedet. Vi har nydt godt af de strukturreformer der blev gennemført i 90'erne, men der er behov for nye strukturreformer, der er tilpasset den aktuelle økonomiske situation med knaphed på arbejdskraft indenfor visse sektorer".

De **dårlige** nyheder er, at den økonomiske vækst i mange af de "gamle" EU-lande stadig halter. De fire store lande Tyskland, Frankrig, Italien og nu også UK har svært ved at holde dampen oppe, selvom det en overgang så ud til at lysne, især for Tyskland og Frankrig. Både investeringer og privatforbruget er nede i de to sidste lande.

"Jeg kan sige meget kort, at skal man have mere gang i økonomien i de store eurolande, er det ikke hjælpsomt hvis den Europæiske Centralbank sætter renten op i marts måned, som en del eksperter forventer", siger Elisabeth Arnold.

Yderligere information fås ved henvendelse til:

Formanden for Folketingets Europaudvalg Elisabeth Arnold (RV) på tlf.: 33 37 47 01 eller chefkonsulent Niels Hoffmeyer på tlf.: 33 37 36 02.

Rapporten kan rekvireres gratis hos **Folketingets EU-Oplysning** på tlf.: 33 37 33 37 eller downloades på [www.eu-oplysningen.dk](http://www.eu-oplysningen.dk).

